Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

26 января 2022 г.                                                                      № 206 - 22/ 4
станица Динская

Об отчете начальника отдела МВД России по Динскому району

о деятельности отдела МВД  России по Динскому району в 2021 году

В соответствии с Приказом МВД РФ от 30 августа 2011 г.  № 975 «Об ор-

ганизации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов

МВД России», заслушав и обсудив отчет начальника отдела МВД России по

Динскому району полковника полиции А.В. Рапп о деятельности отдела  в 2021

году, Совет муниципального образования  Динской район РЕШИЛ:

1. Отчет начальника отдела МВД России по Динскому району А.В. Рапп

о деятельности отдела в 2021 году принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу отдела МВД России по Динскому району в 2021 году

по охране общественного порядка и обеспечению безопасности на территории

муниципального образования Динской район, защите прав и законных интере-

сов граждан от преступных посягательств удовлетворительной.

3. Направить в Главное управление МВД России по Краснодарскому

краю обращение о необходимости создания в пос.Южный Динского района

пункта полиции за счет установления дополнительной численности сотрудни-

ков отдела МВД России по Динскому району.

4. Администрации муниципального образования Динской район обнаро-

довать настоящее решение посредством его размещения на официальном сайте

муниципального образования Динской район в информационно- телекоммуни-

кационной сети «Интернет» (http://www.dinskoi-raion.ru/).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  Совета

муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко

2

Приложение

к решению Совета муниципального

образования Динской район

от  26 января 2022 г.  № 206-22/4

Отчет

о деятельности Отдела МВД России по Динскому району

за 12 месяцев 2021 года

В условиях непростой социально-экономической обстановки отделу МВД

России по Динскому району удалось обеспечить стабильную работу по основным

направлениям деятельности, определенным Директивой Министра внутренних дел

Российской Федерации, по защите личной и имущественной неприкосновенно-

сти граждан, реализации мер по дальнейшему укреплению правопорядка и об-

щественной безопасности на территории Динского района.

Одним из приоритетных направлений нашей деятельности являются про-

филактика противоправных деяний, укрепления доверия общества и граждан к

органам внутренних дел, совершенствование информационной политики в си-

стеме МВД России, повышение открытости его деятельности и уровня взаимо-

действия с гражданским обществом.

Важнейшим фактором работы с гражданами является своевременность

проводимой проверки по заявлениям и сообщениям о происшествиях и пре-

ступлениях, строго в рамках действующего законодательства.

Подводя итоги работы за 2021 год, мне хотелось бы отметить, что благо-

даря принятым мерам, направленным на обеспечение общественного порядка и

противодействия преступности, на обслуживаемой территории не допущено

проявлений терроризма, а также чрезвычайных происшествий при проведении

значимых общественно - политических мероприятий.

Стоит отметить, что при снижении общего количества зарегистрирован-

ных преступлений на 4,7 % (1311; -65), число раскрытых преступлений увели-

чилось на 6,4% (668; +40), процент раскрываемости увеличился на 9,2 %

(51,8%, край 46,1%), при этом уменьшился остаток нераскрытых преступлений

на 36% (621;-226).

100% раскрыты убийства, изнасилования, причинения тяжкого вреда

здоровью, в том числе со смертельным исходом, угрозы убийством.

На 6,4% увеличилось количество направленных в суд уголовных дел

(668; +40), на 6,3% грабежей (16; +2), на 7,3% преступлений, связанных с неза-

конным оборотом наркотиков (116;+17),на 12,3% краж имущества граждан (86;

+8).

Не допущено роста преступлений совершенных в общественных местах

(284;-25; -8,1%) и на улицах (173;-46).

На 35% снизилось число преступлений, совершенных на бытовой почве

(33;-18),на 3,4% совершенных в состоянии опьянения (86;-3), на 5,9% снизи-

лось количество совершенных краж имущества граждан (449; -28), на 6,9 %

снижено количество зарегистрированных квартирных краж (27; -2).

3

На постоянном контроле находится подростковая преступность, удалось

добиться ее снижения на 20% (12;-3).

Однако из-за имеющихся недостатков в организации оперативно-

розыскной и уголовно-процессуальной деятельности, по итогам прошедшего

года не удалось добиться положительных результатов работы по ряду направ-

лений оперативно-служебной деятельности.

На 88,9% возросло количество краж с банковского счета (51;+27;).

Данная ситуация имеет место по причине недостаточной работы с такими

видами преступлений как:

кражи с банковского счета раскрыто 14 (-1) преступлений, процент рас-

крываемости 30,4% (-10,1%).

- мошенничества с использованием средств мобильной связи, которые

составляют 19% преступлений от общего количества зарегистрированных на

территории района (всего 1311, моб. мошенничество 246).

Но при этом хочу отметить, что принятые нами меры позволили улуч-

шить работу по предупреждению и раскрытию преступлений данного вида
1
. По

итогам года процент раскрываемости увеличился на 6,7 % и составил 8,7% (21;

+ 16)  при этом приостановлено 221 (-28).

Раскрыто 23 (-11; -32,5%) преступления из ранее приостановленных, од-

нако на 68% увеличилось количество раскрытых преступлений прошлых лет (

42;+17 ).

Не в полном объеме удалось стабилизировать ситуацию на дорогах райо-

на, так несмотря на то, что по итогам 2021 года на 5% снижено количество

ДТП, а также на 9% ДТП в которых граждане получили ранения различной

степени 259 (-23), на 45% увеличилось число ДТП с погибшими 29 (+9)
2
.

(15 -  ДТП зарегистрировано на дорогах регионального значения; 4 -  ДТП на

дороге федерального значения, 6 –  ДТП на дорогах местного значения).

 Основным видом ДТП в которых погибли люди является столкновение

(выезд на полосу встречного движения – 8 погибших, несоблюдение дистанции

– 4 погибших, превышение установленной скорости - 6 погибших). В 44% слу-

чаях погибшими в ДТП являлись пешеходы (11).

За истекший период текущего года 1214 пешеходов привлечено к адми-

нистративной ответственности (ст. 12.29 ч.1), из них 473 за неиспользование

1 Для организации своевременного реагирования на негативно складывающуюся оперативную

обстановку создана специализированная СОГ (приказ №258, от 24.09.2020), в которую включе-

ны ОУР-3, СО-2, ОД-1. Исключена практика перенаправления материалов проверок в другие

территориальные органы и субъекты РФ, по всем имеющимся ранее фактам проведены слу-

жебные проверки, ряд руководителей привлечен к дисциплинарной ответственности.

2 В целях реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения», в рамках

национального проекта «Безопасные и качественные дороги», управлением ГИБДД ГУ МВД

России по Краснодарскому краю, произведен расчет социального риска для каждого муници-

пального образования по итогам 2021 года, где согласно прогнозу указан социальный риск бо-

лее 27 погибших на численность населения Динского района по итогам 2021 года, таким обра-

зом социальный риск в текущем году не достигнут.

4

светоотражающих жилетов в темное время суток вне населенного пункта. За

непредставление преимущества пешеходам, составлено 289 административных

материалов (ст. 12.18). За нарушение связанное с выездом на полосу, предна-

значенную для встречного движения составлено 1105 административных мате-

риалов (ч. 4, 5 ст. 12.15). За нарушение скоростного режима составлено 849 ад-

министративных материалов (ст. 12.9).

В целях снижения скоростного режима на участках дорог, характеризу-

ющихся наиболее сложной дорожно-транспортной обстановкой, а также в це-

лях осуществления контроля за транспортом, проходящим по территории Дин-

ского района, по инициативе Отдела в настоящее время установлено 75 аппа-

ратно–программных комплексов фотовидеофиксации нарушений ПДД, из низ 4

комплекса, фиксирующие нарушение ПДД связанные с выездом на полосу,

предназначенную для встречного движения.

Подводя итог своего выступления, хотелось бы сказать о том, что нам

есть над чем работать, поскольку каждый день ставит перед нами новые задачи.

Еще многое предстоит сделать для укрепления безопасности жителей Динского

района. И гарантией этого являются, слаженная и результативная работа всего

личного состава.

Масштабы проведенной работы значительны, и как я уже говорил, до-

стигнуты положительные результаты по многим направлениям деятельности.

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории района во

2021 году нам необходимо принять ряд совместных мер, в первую очередь

профилактических:

1. Продолжить организацию работы и взаимодействие по профилактике

мошенничеств, а также краж с банковских счетов граждан путем информирова-

ния населения о способах совершения данного вида преступлений и мерах по

их профилактике.

2. Оперативно реагировать и направлять информацию о незаконном обо-

роте наркотических средств, о наличии наркопритонов, о лицах, ранее суди-

мых.

3. Организовать работу по пресечению продажи алкогольной и табачной

продукции несовершеннолетним. Совместными усилиями выявлять «неблаго-

получные» семьи, беспризорных детей, активизировать меры по профилактике

правонарушений среди несовершеннолетних.

4. Продолжить снижение уровня аварийности на дорогах, обеспечение

спокойствия граждан, как в жилом секторе, так и в общественных местах. Вы-

явление превентивных составов преступлений, принятие мер по обеспечению

неотвратимости преступлений, совершения в быту. Огромное значение здесь

имеет дальнейшее развитие систем «Безопасный город».

Результаты оперативно-служебной деятельности за 2021 год свидетель-

ствуют о том, что Отдел МВД России по Динскому району способен обеспе-

чить стабильность в районе и сохранить контроль за изменениями криминоген-

ной ситуации.

Начальник отдела                      А.В. Рапп